Doppo vedeva che Jesu gettava certi lampi dal' suo Sacratissimo Costato, con i quali tutte ci attraeva a se, volendoci condurre al' Monte Oliveto, che è lui stesso; oliveto per la misericordia è ancora per la parola,

però che sì come l'olio nutrisce, così la parola è proprio quella che ci nutrisce; et saldo ch'el' Padre è quello che nutrisce propriamente, così ha dato a noi l'eterno Padre, per sua misericordia, questa parola del' suo Verbo Unigenito per nostro nutrimento. Et non manca esso Verbo darci del' continuo questo nutrimento con la parola che esso ha prolata dalla suo bocca del' Santo Evangelio, vero nutrimento dell'anime nostre.

Così il' Padre ci ha prolato dalla suo divina bocca il' suo Verbo, et il' Verbo ci ha prolato la parola del' suo Evangelio; et sendo che esso e il' Padre sono una cosa medesima, sì come lui disse in esso Santo Evangelio: *Ego et Pater unus sumus* (Jo. 10,30), viene ancora lui stesso ha essere a noi Padre, e la parola sua è ancora quella del' Padre: *Omnia quecumque audivi a Patre meo nota feci vobis* (Jo. 15,15); et ancora, disse: 'Il' Padre è quello che parla in me' (cf. Jo. 14, 10).

//325// Ci nutrisce ancora dandoci la suo Carne e Sangue nel' Santissimo Sacramento in cibo e bevaggio, sì come disse: *Caro mea vere est cibus, et Sanguis meus vere est potus; qui manducat meam carnem* (Jo. 6,56-57).

Ci nutrisce ancora la parola di Dio perché ci dà la fede, vero nutrimento dell'anime nostre, sì come dice in San Marco; *Habete fidem Dei* (Mc. 11,22), et ancora: se haremo tanta fede quanto un granello di senapa, et diremo a quel monte: gettati in mare, esso lo farà (Mc. 17,19).

L'olio ancora ha questa proprietà che condisce, così ci condisce Jesu con la suo parola dicendo: *Estote prudentes sicut serpentes* (cf. Mt. 10,16); et quelle altre: *Cum steteritis ante reges et presides, nolite cogitare quid loquimini, et ego dabo vobis os et sapientia* (Mt. 10,18s).

Un' altro effetto fa l'olio che e' purga. Così Jesu ci purga con la suo parola mettendoci per essa il timore del' giuditio dicendo: *cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae*, ecc. (Mt. 19,28); et così dell'altre parole che sono scritte nel' Santo Evangelio, per le quale l'anime nostre acquistano il timor di Dio che ci purga facendoci levare dal' peccato.

Et così ancora l'olio sana; et la parola di Jesu sana l'anime; et massime quella che dà l'autorità a' Sacerdoti di sciorre e di legare dicendo: *quodcunque ligaveris super terra erit ligatum et in caelis*, ecc. (Mt. 16,19).